
资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级

改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验

收监测报告表

和鉴检测验字[2023]第 005号

建设单位： 资阳市雁江区雁绿生态农业有限公司

编制单位： 四川和鉴检测技术有限公司

2023 年 05 月



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司

建设单位法人代表：刘均华

编制单位法人代表：樊怀刚

项 目 负 责 人：赖 艳

填 表 人：罗 聪

建设单位：资阳市雁江区雁绿生态农业有限公司 编制单位：四川和鉴检测技术有限公司

电话：13183958500 电话：028-26026666

传真：/ 传真：/

邮编：641301 邮编：641300

地址：资阳市雁江区堪嘉镇人民政府
地址：四川省资阳市雁江区外环路西三段 139号

2号楼 4层



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 1 页 共 41页

页

表一

建设项目名称
资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设

项目

建设单位名称 资阳市雁江区雁绿生态农业有限公司

建设项目性质 新建 改扩建 技改√ （划√）

建设地点 资阳市雁江区堪嘉镇

主要产品名称 生活污水处理

设计生产能力 日处理污水 600m3

实际生产能力 日处理污水 600m3

建设项目环评时间 2018年 4月 开工建设时间 2018年 6月

调试时间 2022年 10月 验收现场监测时间
2022年 10月 27、28、

29日
环评报告表

审批部门
资阳市生态环境局

环评报告表

编制单位

四川大成环保科技有限

公司

环保设施设计单位 / 环保设施施工单位 /

投资总概算 700万元 环保投资总概算 34.5万元 比例 4.9%

实际总投资 806万元 实际环保投资 140.5万元 比例 17.4%

验收监测依据

1、中华人民共和国国务院令第 682号《国务院关于修改<建设项

目环境保护管理条例>的决定》（2017年 7月 16日）；

2、环境保护部，国环规环评[2017]4号，关于发布《建设项目竣

工环境保护验收暂行办法》的公告（2017年 11月 22日）；

3、中华人民共和国生态环境部，公告（2018）9号《关于发布<

建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类>的公告》（2018

年 5月 15日）；

4、《中华人民共和国环境保护法》，2015年 1月 1日起实施，

（2014年 4月 24日修订）；5、《中华人民共和国水污染防治法》，

2018年 1月 1日起实施，（2017年 6月 27日修订）；

6、《中华人民共和国大气污染防治法》，2018年 10月 26日修



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 2 页 共 41页

页

订；

7、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，1997年 3月 1日

起实施，（2018年 12月 29日修改）；

8、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，2020年 9月

1日起实施，（2020年 4月 29日第十三届全国人民代表大会常

务委员会第十七次会议第二次修订）；

9、四川大成环保科技有限公司，《资阳市雁江区堪嘉镇生活污

水处理厂升级改造及雨污管网建设项目环境影响报告表》，（2018

年 4月）；

10、资阳市生态环境局，资雁环函〔2018〕247号，《关于资阳

市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目

环境影响报告表的批复》，（2018年 9月 12日）；

11、验收监测委托书。

验收监测标准、

标号、级别

废水：执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1中一级 A标准和表 2 中最高允许排放浓

度标准限值。

无组织排放废气：执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 4中废气排放最高允许浓度二级标准限值。

厂界环境噪声：执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）表 1中 2类功能区标准限值。

环境噪声：执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）表 1

中 2类功能区标准限值。

1前言



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 3 页 共 41页

页

1.1项目概况及验收任务由来

雁江区堪嘉镇位于资阳市雁江区东南部，距雁江区政府 49公里。面积 56.5平方

公里，人口 3.8万，城镇居民 4300余人，下辖 20个行政村，居民生活污水主要通过

场镇道路两侧排水沟排放入下游水体，直接影响居民生产生活用水。2014年在区委、

区政府的关心支持下，在镇区中心水库西南方向约 120米处建成一座人工生态湿地

污水处理厂。该污水处理厂是堪嘉镇重点民生工程之一，也是雁江区首座乡镇污水

处理厂，承担堪嘉镇场镇生活废水处理任务。堪嘉镇污水处理厂位于该镇中心村 1、

2、3社，于 2014年 1月开工建设，2014年 12月施工完成，形成采用“厌氧+好氧”

+“人工湿地”的处理工艺，以及处理规模为 600m3/d的产能，因未进行竣工环境保

护验收而未投入运行。

经 2017 年工艺提升后，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B标准的要求，但工艺受当时技术限制，且场镇排水管网仍

然采用雨污合流制，污水处理厂出水水质无法达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准的要求。

为持续改善环境质量和满足一级 A标准排放要求，污水处理厂于 2021年再次实

施提升改造，项目属于《建设项目环境影响评价分类管理名录（2021年版）》（部

令 第 16号）中未作规定的建设项目，不纳入建设项目环境影响评价管理”，因此

未进行环境影响评价，仅对堪嘉镇污水处理厂改造项目编制完成《堪嘉镇污水处理

厂改造项目环境影响分析论证报告》。

故本项目以《资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项

目》环评内容进行验收评价。

资阳市雁江区雁绿生态农业有限公司投资 700万元，建设资阳市雁江区堪嘉镇

生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目（以下简称“本项目”或“项目”）。

本项目于 2017年 6月 26日取得资阳市雁江区发展和改革局出具的项目立项的

批复（资雁发改审批[2017]114号）。2018年 4月由四川大成环保科技有限公司编制



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 4 页 共 41页

页

完成了本项目环境影响报告表，2018年 9月 12日资阳市生态环境局以资雁环函

〔2018〕247号文对其下达了同意项目建设的审查批复。

项目于 2014年 1月开始建设，2021年 1月建成并投入运营。项目建成后形成日

处理生活污水 600m3的生产能力。目前主体设施和环保设施运行稳定，在验收监测

期间能进行生产负荷调度，达设计生产能力的 75%以上。符合验收监测条件。

受资阳市雁江区雁绿生态农业有限公司委托，四川和鉴检测技术有限公司于

2022年 10月对资阳市雁江区雁绿生态农业有限公司“资阳市雁江区堪嘉镇生活污水

处理厂升级改造及雨污管网建设项目”进行了现场勘察，并查阅了相关技术资料，

在此基础编制了该项目竣工环境保护验收监测方案。在严格按照验收方案的前提下，

四川和鉴检测技术有限公司于 2022年 10月 27、28、29日开展了现场监测及检查，

在综合各种资料数据的基础上，四川和鉴检测技术有限公司编制完成了该项目竣工

环境保护验收监测报告表。

本项目选址于资阳市雁江区堪嘉镇内，项目地址均为原址改造，项目位于场镇

北侧边缘，为一凹陷地，西侧及南侧为堪嘉镇场，堪嘉镇中心位于本项目西侧约 200

米，西面 35-200米有 1000名居民及 200米有堪嘉中心小学，东南面 50米为中心水

库（农田灌溉)，南面 35-200米有 1000名居民及南面 400米有堪嘉镇政府，项目北

侧为农田。项目地理位置图见附图 1，外环境关系图见附图 3。

本项目配备厂区办公人员 1人，年工作时间 365天。

本项目主要由主体工程、公用工程、办公及生活辅助设施组成。项目组成及主

要环境问题见表 2-1，主要设备见表 2-2，主要原辅材料及能耗表见表 2-5。项目水量

平衡见图 2-1。

1.2验收监测范围

资阳市雁江区雁绿生态农业有限公司“资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升

级改造及雨污管网建设项目建设项目”验收范围有：主体工程、公用工程、办公及

生活辅助设施。详见表 2-1。



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 5 页 共 41页

页

1.3验收监测内容

（1）废水监测；

（2）废气监测；

（3）噪声监测；

（4）固体废物处理处置检查；

（5）环境管理检查。



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 6 页 共 41页

页

表二
2项目工程内容及工艺流程介绍

2.1 工程建设内容及工程变更

2.1.1项目建设内容

本项目组成及主要环境问题见表 2-1所示，主要生产设备见表 2-2所示。

表 2-1 项目组成及主要环境问题

项目名称
内容及规模

主要环境问题
备

注环评拟建 实际建设

主体工

程

雨污管

网建设

工程

新增污水主干管 3710m主管道管径为

dN400。出户连接管为2km，出户管管径为

dN160，雨水落水管8m，雨水管114m，管

道埋深1.5-2.67m仅在污水提升泵站处污水

管道埋深较深， 最深深度为8.26。进行雨

水与污水分流。

与环评一致 /

/

/

排水沟 6000米；清淤后作为雨水收集 与环评一致 / /

格栅井
尺寸：2.5m×0.8m×2.0m（H），数量：1

座；结构：砖混

实际格栅井为 2
套

栅渣 /

调节池
尺寸：12.0m×10.0m×3.5m（H），数量：

1座；结构：钢混

实际调节池为 2
套

噪声 /

缺氧池
尺寸：10.0m×6.0m×3.7m（H），数量：1

座、HRT：4.0h；结构：钢混

取消对应池子使

用，新增MBBR
一体化设备

（200m3/d）3套
，采用紫外线消

毒

噪声、恶臭

/

厌氧池
尺寸： 10.0×6.0×3.7m（H），数量：1座、

HRT：4.0h；结构：钢混
/

好氧池
尺寸：20.0m×6.0m×3.7m（H），数量：1

座、HRT：8.0h；结构：钢混
/

沉淀池
尺寸：6.0m×6.0m×4.7m（H），数量：1

座；结构：钢混
/

清水消

毒池

尺寸： 4.0m×4.0m×3.7m（H），数量：1
座、HRT：1.0h；结构：钢混

/

污泥池
尺寸：6.0m×6.0m×3.7m（H），数量：1

座；结构：钢混

新建污泥干化池

并入MBBR一体

化设备

恶臭、淤泥 /

药剂池
尺寸：6.0m×3.0m×3.7m（H），数量：1

座；结构：钢混

未建设，根据工

艺调整，取消药

剂池

/ /

提升泵

房
钢筋砼结构，潜水泵2台（一用一备） 与环评一致 噪声 /

混凝沉

淀池

尺寸：6.0×6.0×4.7m（H），数量：1座；

结构：钢混

合并入MBBR一

体化设备
噪声、恶臭 /

人工湿

地

分别种植梭鱼草、美人蕉、菖蒲、风车，草

等湿地植物，5500m2；结构：砖混
已拆除 / /



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 7 页 共 41页

页

公用工

程

供电 城镇供线路，从厂址边接入 与环评一致 噪声 /

给水 城镇自来水供水管网 与环评一致 噪声 /

道路 由南向北横穿厂区 与环评一致 噪声 /

办工及

生活铺

助设施

综合用

房

尺寸： 22.5×5.1×3.9m（H），数量：1座
结构：砖混

与环评一致 生活垃圾 /

围墙及

大门
新增不锈钢大门1座，砖砌抹面围墙100米 与环评一致 / /

2.1.2项目主要设备介绍

本项目主要新增设备一览表见表 2-2。

表 2-2 主要设备一览表

序

号

环评拟建 实际建设
单

位
备注

设备名称 规格
数

量
设备名称 规格

数

量

1 人工格栅

格栅直径：φ

=10mm，栅板尺寸：

1.2×0.7m，栅板厚度
5mm

2 人工格栅

格栅直径：φ

=10mm，栅板尺

寸：1.2×0.7m，

栅板厚度5mm

2 套 /

2 超声波液位控

制器
量程：0-5.0m，输出

4-20.0mA 1 超声波液位控

制器

量程：0-5.0m，

输出4-20.0mA 1 台 /

3 PH在线监测仪
量程；0~14；输出；

4~20.0mA 1 PH在线监测

仪

量程；0~14；输

出；4~20.0mA 1 套 /

4 电动阀门
直径；DN200；压力

范围；PN1.0Mpa 1 电动阀门
直径；DN200；
压力范围；
PN1.0Mpa

1 台 /

5 潜水搅拌机

叶轮直径；0260mm；

叶轮轮速；740.0
r/min功率；

N=0.85KW；轴向推

力；163N

2 潜水搅拌机

叶轮直径；

0260mm；叶轮

轮速；740.0
r/min功率；

N=0.85KW；轴

向推力；163N

2 台 调节池

6 潜水搅拌机

叶轮直径；0260mm；

叶轮轮速；740.0
r/min功率；

N=0.85KW；轴向推

力；163N

1 潜水搅拌机 / 0 /

7 潜水搅拌机

叶轮直径；0260mm；

叶轮轮速；740.0
r/min功率；

N=0.85KW；轴向推

力；163N

1 潜水搅拌机 / 0 套 /

8 混合液回流泵
流量；150.0m3/h；扬

程；H=0.8m；功率；
1.5KW

1 混合液回流泵 / 0 台 /



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 8 页 共 41页

页

9 微孔曝气器

规格；p215mm；数

量；250套；充气量；

2-3m3/h；服务面积；

0.25~0.55m2/个，充

氧效率≥30%

25
0 微孔曝气器 / 0 套 /

10 外回流泵
流量；50.0m3/h；扬

程； H=10m；功率；
4.0KW

1 外回流泵 / 0 台 /

11 进料泵
流量； 11.0m3/h；扬

程； H=60m；功率；
7.5KW

2 进料泵 / 0 套 /

12 排泥管
管径；DN100材质；

Q235 1 排泥管 / 0 套 /

13 除磷加压泵

投加能力；

0~50.0L/H；电机功

率；0.55KW
2 除磷加压泵 / 0 台 /

14 罗茨风机

风量；7.25Nm3/min；
风压；P=40Kpa；电

机功率；7.5KW
2 罗茨风机 / 0 台 /

15 板框压滤机

过滤面积；

A=50.0m2；电机功

率；N=2.2Kp滤室面

积；676.0L；滤板数

量；37片脱水后污泥

含水率 60%

1 板框压滤机 / 0 台 /

16 药剂罐 规格；Φ1000* 1000 1 药剂罐 / 0 套 /

17 消毒加药泵

投加能力；

0~50.0L/H；电机功

率；0.55KW
1 消毒加药泵 / 0 台 /

18 在线 CODcr 监

测仪

量程；0~100.0mg/L；
输出；4-20.0mA 1 流量、pH值、

水温、化学需

氧量、氨氮、

总磷、总氮在

线监测仪

/ 2 套

/

19 在线氨氮监测

仪

量程；0~50.0mg/L；
输出；4-20.0mA 1 /

20 PH在线监测仪
量程；0~14；输出；

4-20.0mA 1 /

21 巴歇尔计量槽
计量范围；
0~100m3/h 1 巴歇尔计量槽

计量范围；
0~100m3/h 1 套 /

22 超声波流量计
量程；0~100m3/h；
输出；4-20.0mA 1 超声波流量计 / 0 台 /

23
缺氧

池搅

拌器

水下搅拌器，
P=0.37kw 0 缺氧池搅拌器 3 套 /

24
厌氧

池搅

拌器

水下搅拌器，
P=0.37kw 0 厌氧池搅拌器 3 套 /

25
硝化

液回

流泵

Q=40m³/h，H=3m，
N=1.5kw 0 硝化液回流泵 6 台 /



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 9 页 共 41页

页

MBB
R一体

化污

水装

置

（200
m3/d）3
套，设

计流

量为：
Q=8.3
3m3/h
（新

增）

MBBR一体化

污水装置

（200m3/d）3
套，设计流量

为：
Q=8.33m3/h
（新增）

26
微孔

曝气

器

氧转化率≥30% 0 微孔曝气器 1 套 /

27
污泥

回流

泵

Q=20m3/h，H=3m，
P=0.75kw 0 污泥回流泵 3 台 /

28 投加

泵
/ 0 投加泵 2 套 /

29 排泥

管
管径；DN100材质；

Q235 0 排泥管 1 套 /

30
罗茨

鼓风

机

风压≥4.0mH20 0 罗茨鼓风机 3 台 /

31 组合

填料
2.5m/根 0 组合填料

20.
75 m3 /

32 MBB
R填料

Φ25mm 0 MBBR填料 75 m3 /

33 填料

架
槽钢+圆钢 0 填料架 3 套 /

34
紫外

消毒

器

紫外计量＞

2500J/cm3，紫外透

光率@253.7nm：62%
（最小值）

0 紫外消毒器 1 台 /

35 巴氏槽流量计 B×C3，Q=3~120m3/h 0 巴氏槽流量计
B×C3，

Q=3~120m3/h 1 台
配套超声

波液位计

2.1.3项目变动情况

2.1.3项目变动情况

本项目实际建设中，部分内容较环评内容有所调整，主要调整情况为：

拆除现有的人工湿地，新增MBBR一体化设备、进出水在线监测设施、巴氏

流量槽、污泥干化池，建设设备筏板基础、场内地面排水改造、场内景观美化工程、

围墙及大门安装工程及处理厂附属管道工程等，工艺采用“进水+预处理(格栅间、

提升泵房)→调节池→MBBR一体化设备(含生化段、沉淀段、深度处理段、内外回

流、鼓风供氧、消毒、加药、出水计量等功能)→出水达标排放”的处理工艺，尾

水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后通

过现有排污管引至中心水库下游泄洪河道马鞍河排放，最终经马鞍河汇入蒙溪河。

根据环办环评函[2020]688号《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》，

以上变动不属于重大变动。变动情况见表 2-3。



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 10 页 共 41页

页

表 2-3 项目变动情况汇总

类别 环评要求 实际建设 变动情况说明

主体

工程

项目投资 700万元，污水处理

规模维持 600m3/d不变，主要

将原污水处理工艺 A/O工艺提

升为 A2/O，新建泵站 1座、提

升泵房 1间、消毒池 1座、配

套截污管网 3.71km及围墙、大

门等，对调节池、厌氧池、好

氧池、污泥池等进行改建。技

改完成后污水处理厂执行《城

镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中一级

A标准后通过约 647米排污管

排至泄洪河道马鞍河，再经马

鞍河排至蒙溪河。

维持原有污水处理规模

600m3/d不变，拆除现有的

人工湿地，新增MBBR一

体化设备、进出水在线监

测设施、巴氏流量槽、污

泥干化池，建设设备筏板

基础、场内地面排水改造、

场内景观美化工程、围墙

及大门安装工程及处理厂

附属管道工程等，改造污

水处理工艺，采用“进水+
预处理(格栅间、提升泵

房)→调节池→MBBR一

体化设备(含生化段、沉淀

段、深度处理段、内外回

流、鼓风供氧、消毒、加

药、出水计量等功能)→出

水达标排放”的处理工艺，

尾水达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级

A标准后通过现有排污管

引至中心水库下游泄洪河

道马鞍河排放。

1、规模：本次变动不改变处理规模，

仍维持600m3/d不变；

2、建设地点：本次改造在原厂址内进

行，不涉及重新选址，大气环境防护

距离内无新增环境敏感点；

3、生产工艺： 本次工艺改造将提高

污水排放标准，污染物的排放量减少；

4、环境保护措施：依托已有的废水排

放口，废气处理设施不发生变化；

5、污泥收集后统一外运至中和工业

污水处理厂脱水处置后，统一运送至

中节能（资阳）环保能源有限公司处

置，不会导致不利环境影响加重。

综上分析：堪嘉镇污水处理厂改造项

目不属于重大变动。

2.2 原辅材料消耗及水平衡

2.2.1原辅材料消耗

表 2-5 主要原辅材料及能耗情况表

类别 名称
年用量（t/a）

来源 包装/单位

环评 实际

原辅

材料

PAC药剂 0.01825 4.56 外购 t/a
废水 150672 140192 外购 t/a

次氯酸钠 300 0 外购 L/d
葡萄糖 0 18.25 外购 t/a
硫酸 0 44.16 外购 kg/a
硫酸银 0 0.12 外购 kg/a

重铬酸钾 0 0.48 外购 kg/a
水杨酸钠 0 0.96 外购 kg/a

二氯异氰尿酸钠 0 0.03 外购 kg/a
氢氧化钠 0 0.15 外购 kg/a

能耗
电 20 3 市政 万 kWh/a

自来水 40 43.8 市政 m3/a

2.2.2项目水平衡



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 11 页 共 41页

页

项目用水主要市政管网供应自来水。本项目主要用水途径为生活用水共

0.12m3/d。本项目运营期劳动定员 1人，生活污水日排放量为 0.096 m3/d。

本项目水平衡见图 2-1。

图 2-1 项目营运期水平衡图 （m3/d）

2.3主要工艺流程及产污环节

本项目工艺采用“进水+预处理(格栅间、提升泵房)→调节池→MBBR一体化

设备(含生化段、沉淀段、深度处理段、内外回流、鼓风供氧、消毒、加药、出水

计量等功能)→出水达标排放”的处理工艺。工艺流程图见下图。

自来水

工作人员生活用水

厂内污水处理站

排入马鞍河

0.12

0.114

0.096

0.006

0.018



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 12 页 共 41页

页

图 2-2 项目营运期生产工艺及产污位置图

(1)污水通过收集管网，经过格栅装置后自流进调节池，污水在调节池中实现水

量和水质均值化。

(2)调节池中污水泵入一体化处理设备中进行生化处理。

①污水首先流入接触厌氧池，厌氧池挂设的组合填料有利于厌氧菌的挂膜且与

污水充分接触，通过厌氧水解反应，降解大分子有机污染，释磷菌获得碳源充分释

磷；为后续处理单元减少反应时间和处理能耗；



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 13 页 共 41页

页

②接触厌氧池出水接着进入接触缺氧池；污水浸没全部填料，与填料上的兼性

生物膜充分接触，MBBR池回流的混合液带入的氧气为该单元提供了良好的缺氧环

境，反硝化菌在缺氧环境下进行的反硝化反应消耗一部分有机物，减轻了后续

MBBR池有机物负荷，缺氧接触反应与好氧接触反应的组合适宜生活污水的除炭脱

氮；

③接触缺氧池出水进入MBBR池，投加优质共聚材料一次成型制成具有中空

结构的悬浮填料，该填料比表面积大，可容纳较高的生物量，在水力、曝气作用下，

悬浮填料形成的膜生物反应器与污水中的污染物充分接触，填料内部生长厌氧菌进

行反硝化反应脱氮，外部生长好氧菌进行好氧反应降解 COD，氨氨被硝化，COD、

NH3- N浓度显著不降；

④MBBR池出水进入沉淀池，实现固液分离，悬浮物浓度大大降低；

⑤沉淀池出水溢流进入深度接触氧化池，池内挂设组合填料，底部设有微孔曝

气器，使污水进一步充分进行好氧反应，降低污染物浓度，保障水质稳定达标；

⑥沉淀池污泥经空气提升装置回流至接触厌氧池，剩余污泥空气提升装置排入

储泥池，间歇性排泥，MBBR池混合液经空气提升装置回流至接触缺氧池，实现污

水的脱氮除磷。针对农村污水排放的阶段性，现场/远程对控制器参数进行调整，

实现间歇曝气运行，序批式的处理过程更加切合农村特点，提高脱氨效率，降低运

行成本，也保证了出水水质的稳定性；

⑦深度接触氧化池出水经过消毒器；实现杀菌消毒，保证了卫生指标达标。

（3）经过一体化处理设备处理后的污水经过排放渠达标排放。



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 14 页 共 41页

页

表三
3主要污染源、污染物处理和排放

3.1废水的产生、治理及排放

该项目采用雨水和生活污水分流制，污水处理厂内有 1名员工，其生活污水日

排放量为 0.096 m3/d。

治理措施：污水均经格栅井进入本项目污水处理系统处理达《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后经管道引至中心水库下游溢

洪河道马鞍河排放。

3.2废气的产生、治理及排放

本项目产生的废气主要为格栅、调节池、厌氧池、缺氧池、MBBR一体化污水

处理装置产生的恶臭。

治理措施：采取构筑物密闭，定期喷洒植物除臭液，以及厂区绿化吸收。

卫生防护距离检查：本项目 50m范围内无环境敏感点。

3.3噪声的产生、治理

项目营运期噪声源主要为潜水泵、鼓风机等设备产生的噪声。

治理措施：

设橡胶减震装置、配消声器，管道消音包扎，厂房隔声，半地下安装、距离衰

减、合理布局。

3.4固体废弃物的产生、治理及排放。

本项目营运期产生的固体废物主要有四类：第一类是格栅拦截的栅渣，栅渣主

要为较大的漂浮物和悬浮物，如纤维、果皮、蔬菜等；第二类是沉淀池等产生的剩

余污泥；第三类是厂区工作人员产生的生活垃圾；第四类是在线监测废液及废紫外

灯管。

治理措施：

①格栅渣



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 15 页 共 41页

页

收集后由环卫部门统一清运至当地生活垃圾填埋场进行处置。

②污泥

污泥经干化池收集后定期由吸泥车抽出运至中和工业污水处理厂统一脱水处

理后，运至中节能（资阳）环保能源有限公司处置。

③生活垃圾

生活垃圾由厂内垃圾桶收集定期交由环卫部门处置。

④在线监测废液及紫外灯管

检测废液和废灯管存放于专用容器内，暂存于危废暂存间，定期交由危废资质

单位处理。

本项目固体废弃物详细处置情况见表 3-1。

表 3-1 固体废物排放及处理方法

序号 废弃物名称 产生量(t/a) 废物类别 废物代码 处理方法

1 栅渣 0.4kg/d

一般废物

/
收集后由环卫部门统一清运至当地生活垃圾

填埋场进行处置。

2 剩余污泥 78kg/d /
污泥经干化池收集后定期由吸泥车抽出运至

中和工业污水处理厂统一脱水处理后，运至中

节能（资阳）环保能源有限公司处置。

3 生活垃圾 0.5kg/d / 由厂内垃圾桶收集定期交由环卫部门处置。

4 在线监测废液 0.1t/a

危险废物

HW49

900-047-49
存放于专用容器内，暂存于危废暂存间，定期

交由危废资质单位处理。运行时间少，产生量

较少，暂未签订危废处置协议6 废紫外灯管 0.01t/a
HW29

900-023-29

3.5地下水污染防治

项目在运行期间可能造成地下水污染，根据现场勘察，站场内厂区道路地面已

经硬化；各污水处理构筑物及管网均满足一般防渗的要求。污水处理站内危废暂存

间采取重点防渗；格栅/调节池应、MBBR一体化处理装置、巴氏计量渠采取一般

防渗；综合用房、站场道路采取简单防渗。



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 16 页 共 41页

页

表 3-3 污染源及处理设施对照表

类别 污染源 环评要求 实际落实

废水
厂外污水 厂区内污水处理站处理 厂区内污水处理站处理

厂内生活污水 依托厂区内污水处理站处理 依托厂区内污水处理站处理

废气
污水生物分解产

生的恶臭气体

采用构筑物密闭，定期喷洒植物除

臭液，厂区绿化吸收

采用构筑物密闭，定期喷洒植物除臭液，厂

区绿化吸收

固废

格栅渣
收集后由环卫部门统一清运至当

地生活垃圾填埋场进行处置

收集后由环卫部门统一清运至当地生活垃

圾填埋场进行处置

污水处理系统污

泥

经干化池收集后定期由吸泥车抽

出运至中和工业污水处理厂统一

脱水处理后，运至中节能（资阳）

环保能源有限公司处置

经干化池收集后定期由吸泥车抽出运至中

和工业污水处理厂统一脱水处理后，运至中

节能（资阳）环保能源有限公司处置

生活垃圾
由厂内垃圾桶收集定期交由环卫

部门处置
由厂内垃圾桶收集定期交由环卫部门处置。

在线监测废液及

紫外灯管

暂存于危废暂存间，定期交由危废

资质单位处理

暂存于危废暂存间，定期交由危废资质单位

处理运行时间少，产生量较少，暂未签订危

废处置协议

噪声 设备噪声

设橡胶减震装置、配消声器，管道

消音包扎，厂房隔声，半地下安装、

距离衰减、合理布局

设橡胶减震装置、配消声器，管道消音包扎，

厂房隔声，半地下安装、距离衰减、合理布

局

地下

水
渗滤液

污水处理站内危废暂存间采取重

点防渗；格栅/调节池应、MBBR一

体化处理装置、巴氏计量渠采取一

般防渗；综合用房、站场道路采取

简单防渗

污水处理站内危废暂存间采取重点防渗；格

栅/调节池应、MBBR一体化处理装置、巴

氏计量渠采取一般防渗；综合用房、站场道

路采取简单防渗

3.6环保设施投资

表3-4 环保设施投资一览表
序号 项目 内容 费用（万元）

1 废水
新增污水主干管 3710m，拆除现有的人工湿地，新增MBBR一

体化设备
115

2 废气 构筑物密闭，喷洒植物除臭液 2.0
3 噪声 潜水泵、鼓风机设橡胶减震装置配消声器，管道消音包扎 3.0

3 固废处置

格栅渣
收集后由环卫部门统一清运至当地生活

垃圾填埋场进行处置
1.0

污水处理系统污泥

经干化池收集后定期由吸泥车抽出运至

中和工业污水处理厂统一脱水处理后，运

至中节能（资阳）环保能源有限公司处置

2.0

生活垃圾
由厂内垃圾桶收集定期交由环卫部门处

置。
1.0

在线监测废液及紫外

灯管

暂存于危废暂存间，定期交由危废资质单

位处理
1.5

4 土壤防渗

污水处理站内危废暂存间采取重点防渗；格栅/调节池应、MBBR
一体化处理装置、巴氏计量渠采取一般防渗；综合用房、站场道

路采取简单防渗

5.0

5 厂区道路及围

墙
道路由南向北横穿厂区，不锈钢大门 1座，砖砌抹面围墙 100米 10

合计 140.5



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 17 页 共 41页

页

表四

4建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

4.1环评主要结论

项目建设符合国家产业政策和可持续发展战略，符合建设“资源节约型”和“环

境友好型”社会的需要，是一项环境正效益工程。工程的运行将大幅度削减堪嘉镇

污水的污染负荷，有利于保护水资源；同时对促进堪嘉镇社会经济及旅游业的发展，

改善投资环境具有积极作用。项目拟采取的及环评提出的污染防治措施从经济、技

术上可行；拟建厂址符合堪嘉镇城市总体规划。因此，只要落实设计提出的及环评

要求的环保措施，确保污染物达标排放，该建设项目在拟选地建设从环保角度是可

行的。

4.2环评批复（资雁环函〔2018〕247号）

资阳市雁江区堪嘉镇人民政府：

你府报送的《资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项

目环境影响报告表》(以下简称：报告表）收悉。经研究，我局现对报告表作出如

下批复：

一、基本情况

（一）项目名称与性质：资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处厂升级改造及雨污管

网建设项目，技改。

（二）建设地点：资阳市雁江区堪嘉镇。

（三）建设内容：项目在原址实施技改，不新增用地，处理规模维持 600m3/d

不变。主要包括将原污水处理厂工艺 A/O工艺提升为 A2/0，新建泵站 1座、提升

泵房 1间、消毒池 1座、配套污水管网 3.71km 及围墙及大门等，对调节池、厌氧

池、好氧池、污泥池等进行改建。技改完成后污水处理厂执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》(GB18918-2002）中的一级 A标后排入用于农灌的中心水库。

（四）项目投资：项目总投资 700万元，其中环保投资为 34.5万元，环保投资



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 18 页 共 41页

页

占总投资比例 4.9%。

(五)产业政策：该项目属于《产业结构调整指导目录(2011年本）(2013年修正）》

中鼓励类，其取得了区发改局《关于资阳市雁江区堪嘉镇污水处理厂升级改造及雨

污管网建设项目立项的批复》（资阳发改审批[2017]144号）、区住建局的选址意

见函（资雁住建函[2017]761号)。

二、项目应着重落实以下环境保护措施

（一）严格执行配套截污管道的“三同时”制度，生活污水采取 A2/O处理工

艺处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2001）一级 A标排放；

污泥脱水间产生的污水回到工程处理达标排放。

（二）加强污水处理站绿化，对恶臭采取收集、活性炭吸附处理后有组织排放，

以污泥浓缩间为中心设置 50m大气卫生防护距离。

（三）对污水处理站鼓风机、污水泵、污泥泵等设备噪声，采取隔声、减震、

消声和绿化等措施，使厂界环境噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008 ）中 2类排放。

（四）对污水处理站产生的污泥、栅渣、生活垃圾，采取分类分质处理原则，

做到日产日清；采取板框压滤机使污泥脱水后用于园林绿化，防治二次污染。

（五）在污水处理站进水口、出水口各安装化学需氧量( cODer )、氨氮（NH；

-N)、总磷（TP)在线监测设备一套，并与环保部门联网。

（六）本工程总量控制指标 CODcr≤ 10.95t/a ，NH3-N≤1.10t/a，TP≤0.11t/a。

（七）对污水处理池、事故池立体防渗，编制并落实环境风险应急预案，防止

暴雨、事故性排放和处理设施非正常运行状态下，污水未经处理外排造成环境污染

事故。

（八）做好工程运行记录台账，按照污染源监督性监测频次要求，每年开展比

对性监测，并向我局报告其运行情况。

三、严格“三同时”制度



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 19 页 共 41页

页

严格执行污染防治设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的“三

同时”制度，按照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》(国环规环评[2017]4号）

和生态环境部公告 2018第 9号《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类》

等依法开展项目竣工环境保护自主验收，验收合格后，将验收报告报区环保局备案，

本项目方可正式投入使用。

四、依法办理排污许可证

按照《排污许可管理办法（试行）》，依法申领排污许可证，做到持证排污。

五、环境监察

区环境监察大队将负责项目环境保护事中事后日常监督检查工作。

请认真落实报告表中规定的各项污染防治与生态保护措施，将项目所产生的环

境影响降低到最小程度。本机关同意资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造

及雨污管网建设项目，按照环境影响报告表规定的地点、性质、规模、生产工艺和

污染防治措施建设。如建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者污染防

治、防止生态破坏的措施发生重大变化的，你单位应当重新报批建设项目环境影响

评价文件。建设项目的环境影响评价文件自批准之日起超过五年，方决定该项目开

工建设的，其环境影响评价文件应当报审批部门重新审核。

4.3验收监测标准

4.3.1执行标准

废水：执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级

A标准和表 2中最高允许排放浓度标准限值。

无组织排放废气：执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 4中废气排放最高允许浓度二级标准限值。

厂界环境噪声：执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表

1中 2类功能区标准限值。

环境噪声：执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）表 1中 2类功能区标准



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 20 页 共 41页

页

限值。

4.3.2标准限值

验收监测标准与环评标准限值见表 4-1。

表 4-1 验收标准与环评标准对照表

类型 验收标准 环评标准

废水

标准

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）表 1中一

级 A标准和表 2中最高允许排放

浓度标准限值

标准

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）表 1中一

级 A标准和表 2中最高允许排放

浓度标准限值

项目 排放浓度 项目 排放浓度

五日生化

需氧量 10mg/L
五日生化

需氧量 10mg/L

动植物油 1mg/L 动植物油 1mg/L

石油类 1mg/L 石油类 1mg/L

色度（倍） 30 色度（倍） 30
pH（无量

纲） 6~9
pH（无量

纲） 6~9

粪大肠菌

群（个/L） 103
粪大肠菌

群（个/L） 103

化学需氧

量
50mg/L

化学需氧

量
50mg/L

悬浮物 10mg/L 悬浮物 10mg/L

阴离子表

面活性剂
0.5mg/L

阴离子表

面活性剂
0.5mg/L

总氮（以 N

计）
15mg/L

总氮（以 N

计）
15mg/L

氨氮（以 N

计）
8mg/L

氨氮（以 N

计）
8mg/L

总磷（以 P

计）
0.5mg/L

总磷（以 P

计）
0.5mg/L

汞 0.001mg/L 汞 0.001mg/L

镉 0.01mg/L 镉 0.01mg/L

总铬 0.1mg/L 总铬 0.1mg/L

六价铬 0.05mg/L 六价铬 0.05mg/L

砷 0.1mg/L 砷 0.1mg/L

铅 0.1mg/L 铅 0.1mg/L



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 21 页 共 41页

页

烷基汞（甲

基汞+乙基

汞）

不得检出

烷基汞（甲

基汞+乙基

汞）

不得检出

无组织

废气

标准

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）表 4中废

气排放最高允许浓度二级标准限

值

标准

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）表 4中废

气排放最高允许浓度二级标准限

值

项目 排放浓度 项目 排放浓度

氨 1.5mg/m³ 氨 1.5mg/m³

硫化氢 0.06mg/m³ 硫化氢 0.06mg/m³

臭气浓度 20mg/m³ 臭气浓度 20mg/m³

甲烷 1% 甲烷 1%

环境

噪声

标准

《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）表 1中 2
类功能区标准限值

标准

《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）表 1中 2
类功能区标准限值

项目 标准限值 项目 标准限值

昼间 60dB（A） 昼间 60dB（A）

夜间 50dB（A） 夜间 50dB（A）

4.3.3总量控制指标

本项目水污染物总量控制指标为：

COD：10.95t/a

NH-N：1.10t/a

TP：0.11 t/a



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 22 页 共 41页

页

表五

5验收监测质量保证及质量控制

（1）验收监测期间，工况必须满足验收监测的规定要求，否则停止现场采样

和测试。

（2）现场采样和测试应严格按照《验收监测方案》进行，并对监测期间发生

的各种异常情况进行详细记录，对未能按《验收监测方案》进行现场采样和测试的

原因应予以详细说明。

（3）监测质量保证按《环境监测技术规范》和《环境空气监测质量保证手册》

的要求，进行全过程质量控制。

（4）环保设施竣工验收监测中使用的布点、采样、分析测试方法，应首先选

择目前适用的国家和行业标准分析方法、监测技术规范，其次是国家环保总局推荐

的统一分析方法或试行分析方法以及有关规定等。

（5）环保设施竣工验收的质量保证和质量控制，按《环境监测技术规范》和

《环境空气监测质量保证手册》的要求，进行全过程质量控制。

（6）气体监测分析使用的大气综合采样器在进行现场前应对气体分析、采样

器流量计等进行校核。

（7）噪声监测分析使用的噪声计应在测定前后对噪声仪进行校正，测定前后

声级≤0.5dB（A）。

（8）实验室分析质量控制。

（9）验收监测的采样记录及分析测试结果，按国家标准和监测技术规范有关

要求进行数据处理和填报，并按有关规定和要求进行三级审核。



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 23 页 共 41页

页

表六

6.验收监测内容

6.1废水监测

6.1.1废水监测点位、项目及频次

表 2-1 监测项目、点位及频次

类别 监测点位 监测项目 监测频次

废水

污水处理厂进口

五日生化需氧量、动植物油、石油类、色

度、pH
1天 4次，共 2天

化学需氧量、悬浮物、阴离子表面活性剂、

总氮、氨氮、总磷

1天 12次（每 2小时

1次，取 24小时混合

样，以日均值计），

共 2天

污水处理厂出口

五日生化需氧量、动植物油、石油类、色

度、pH、粪大肠菌群
1天 4次，共 2天

化学需氧量、悬浮物、阴离子表面活性剂、

总氮、氨氮、总磷、汞、烷基汞（甲基汞+

乙基汞）、镉、铬、六价铬、砷、铅

1天 12次（每 2小时

1次，取 24小时混合

样，以日均值计），

共 2天

6.1.2废水监测方法、方法来源、使用仪器

表 3-1 废水监测方法、方法来源、使用仪器

项目 监测方法 方法来源 使用仪器及编号
方法

检出限

样品采集
污水监测技术

规范
HJ91.1-2019 / /

化学

需氧量

水质 化学需氧量的

测定 重铬

酸盐法

HJ828-2017 / 4mg/L



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 24 页 共 41页

页

五日生化

需氧量

水质 五日生化需氧

量（BOD5）的测定

稀释与

接种法

HJ505-2009

ZYJ-W317

LRH-150生化培养箱

ZYJ-W100

MP516溶解氧测量仪

0.5mg/L

悬浮物
水质 悬浮物的测定

重量法
GB11901-1989

ZYJ-W384

ESJ200-4A全自动分析天平
4mg/L

动植物油

水质 石油类和动植

物油类的测定 红外

分光光度法

HJ637-2018
ZYJ-W093

OIL460型红外分光测油仪
0.06mg/L

石油类

水质 石油类和动植

物油类的测定 红外

分光光度法

HJ637-2018
ZYJ-W093

OIL460型红外分光测油仪
0.06mg/L

阴离子表面

活性剂

水质 阴离子表面活

性剂的测定 亚甲蓝

分光光度法

GB7494-1987
ZYJ-W301

723可见分光光度计
0.05mg/L

总氮

水质 总氮的测定

碱性过硫酸钾消解

紫外分光

光度法

HJ636-2012
ZYJ-W105

T6紫外可见分光光度计
0.05mg/L

氨氮

水质 氨氮的测定

纳氏试剂分光

光度法

HJ535-2009
ZYJ-W332

723可见分光光度计
0.025mg/L

总磷

水质 总磷的测定

钼酸铵分光

光度法

GB11893-1989
ZYJ-W332

723可见分光光度计
0.01mg/L

色度
水质 色度的测定

稀释倍数法
HJ1182-2021 / /

pH
水质 pH值的测定

电极法
HJ1147-2020

ZYJ-W064

SX-620笔式 pH计
/



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 25 页 共 41页

页

粪大

肠菌群

水质 粪大肠菌群的

测定 多管

发酵法

HJ347.2-2018

ZYJ-W083

DHP-600电热恒温培养箱

ZYJ-W084

GH-500隔水式恒温培养箱

20MPN/L

6.2废气监测

6.2.1废气监测点位、项目及频次

表 6-1 无组织废气监测点位、项目及频次

序号 监测点位 监测项目 监测频次

1 1#西南侧厂界外 2米处

氨、硫化氢、臭气浓度 1天 4次，

共 2天

2 2#东北侧厂界外 2米处

3 3#东北侧厂界外 2米处

4 4#东北侧厂界外 2米处

5 1#南侧厂界外 2米处

6 2#北侧厂界外 2米处

7 3#北侧厂界外 2米处

8 4#北侧厂界外 2米处

9 厂区内浓度最高点 5# 甲烷

6.2.2废气监测方法、方法来源、使用仪器

表 6-2 无组织废气监测项目、监测方法、方法来源及使用仪器及编号

项目 监测方法 方法来源 使用仪器及编号 方法检出限

样品采集
大气污染物无组织

排放监测技术导则
HJ/T55-2000

ZYJ-W018ZYJ-W019

ZYJ-W020/ZYJ-W030

智能综合采样器

/

氨

环境空气和废气

氨的测定 纳氏试

剂分光光度法

HJ533-2009
ZYJ-W301

723可见分光光度计
0.01mg/m3

硫化氢
亚甲基蓝

分光光度法

《空气和废气监测

分析方法》第四版增

补版

ZYJ-W332

723可见分光光度计
0.001mg/m3



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 26 页 共 41页

页

臭气浓度

空气质量 恶臭的

测定 三点比较式

臭袋法

GB/T14675-1993
ZYJ-W213

ZJL-B10S充电便携采气桶
/

甲烷

环境空气 总烃、甲

烷和非甲烷总烃的

测定 直接进样-气

相色谱法

HJ604-2017

ZYJ-W213

ZJL-B10S充电便携采气桶

ZYJ-W134

GC9790II气相色谱仪

0.06mg/m3

6.3噪声监测

6.3.1噪声监测内容

表 6-3 噪声监测点位、项目及频次

序号 监测点位 监测项目 监测频次

1 1#厂界东侧外 1米处

厂界环境噪声

昼夜各 1次，

共 2天

2 2#厂界南侧外 1米处

3 3#厂界西侧外 1米处

4 4#厂界北侧外 1米处

5 5#南侧 20m居民点
环境噪声

6 6#西北侧 50m居民点

6.3.2噪声监测方法、方法来源、使用仪器

表 6-4 噪声监测方法、方法来源及使用仪器及编号

项目 监测方法 方法来源 使用仪器及编号

厂界环境

噪声

环境噪声监测技术规范 噪声测

量值修正

工业企业厂界环境噪声排放标准

HJ706-2014

GB12348-2008

ZYJ-W191

AWA6228+多功能噪声分析仪

ZYJ-W192

AWA6021A声校准器

环境噪声
环境噪声监测技术规范 噪声测

量值修正声环境质量标准

HJ706-2014

GB3096-2008

ZYJ-W191

AWA6228+多功能噪声分析仪

ZYJ-W192

AWA6021A声校准器



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 27 页 共 41页

页

表七

7验收监测期间生产工况记录及验收监测结果

7.1验收期间工况情况

2022年 10月 27日至 10月 29日资阳市雁江区雁绿生态农业有限公司“资

阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目项目”正常生

产，生产负荷率均达到 75%以上，环保设施正常运行，符合验收监测条件。

表 7-1 验收监测生产负荷表

日期 产品名称 设计产量 实际产量
运行负

荷%
2022.10.27 废水处理 600m3/d 452m3/d 75.3

2022.10.28 废水处理 600m3/d 455m3/d 75.8

2022.10.29 废水处理 600m3/d 453m3/d 75.5

7.2验收监测结果

7.2.1废水监测结果

表 7-2 废水监测结果表 单位：mg/L

项目

点

位

采样日期
10月 27日

污水处理厂进口

第一次 第二次 第三次 第四次

五日生化需氧量 152 150 156 155

动植物油 0.77 0.37 0.70 0.29

石油类 0.46 0.48 0.60 0.43

色度（倍） 30 30 30 30

pH（无量纲） 7.8 7.8 7.8 7.7

表 7-3 废水监测结果表 单位：mg/L

项目 点位

采样日期
10月 27日~10月 28日

污水处理厂进口（混合样）

化学需氧量 303



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 28 页 共 41页

页

悬浮物 33

阴离子表面活性剂 0.498

总氮（以 N计） 54.6

氨氮（以 N计） 53.3

总磷（以 P计） 8.80

表 7-4 废水监测结果表 单位：mg/L

项目

点位

采样日期
10月 27日

标准

限值

结果

评价
污水处理厂出口

第一次 第二次 第三次 第四次

五日生化需氧量 7.2 7.3 6.7 6.3 10 达标

动植物油 0.18 0.18 0.19 0.10 1 达标

石油类 0.16 0.10 0.14 0.16 1 达标

色度（倍） 4 4 3 3 30 达标

pH（无量纲） 7.8 7.8 7.8 7.8 6~9 达标

粪大肠菌群（个/L） 3.3×102 4.9×102 3.4×102 4.6×102 103 达标

表 7-5 废水监测结果表 单位：mg/L

项目 点位

采样日期
10月 27日~10月 28日 标准

限值

结果

评价污水处理厂出口（混合样）

化学需氧量 23 50 达标

悬浮物 4L 10 达标

阴离子表面活性剂 0.128 0.5 达标

总氮（以 N计） 9.88 15 达标

氨氮（以 N计） 0.157 8 达标



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 29 页 共 41页

页

总磷（以 P计） 0.098 0.5 达标

汞 5×10-5 0.001 达标

镉 1.3×10-3 0.01 达标

总铬 0.03L 0.1 达标

六价铬 0.004L 0.05 达标

砷 4×10-4 0.1 达标

铅 6.7×10-3 0.1 达标

烷基汞（甲基汞+乙基汞） 未检出 不得检出 达标

表 7-6 废水监测结果表 单位：mg/L

项目

点

位

采样日期
10月 28日

污水处理厂进口

第一次 第二次 第三次 第四次

五日生化需氧量 119 128 124 134

动植物油 0.47 0.21 0.64 0.58

石油类 0.33 0.43 0.37 0.28

色度（倍） 30 30 30 30

pH（无量纲） 7.8 7.8 7.8 7.8

表 7-7 废水监测结果表 单位：mg/L

项目 点位

采样日期
10月 28日~10月 29日

污水处理厂进口（混合样）

化学需氧量 228

悬浮物 26

阴离子表面活性剂 0.575



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 30 页 共 41页

页

总氮（以 N计） 56.3

氨氮（以 N计） 50.9

总磷（以 P计） 8.75

表 7-8 废水监测结果表 单位：mg/L

项目

点

位

采样日期
10月 28日

标准

限值

结果

评价
污水处理厂出口

第一次 第二次 第三次 第四次

五日生化需氧量 6.3 6.4 6.0 6.0 10 达标

动植物油 0.35 0.17 0.10 0.07 1 达标

石油类 0.14 0.11 0.14 0.13 1 达标

色度（倍） 2 2 3 3 30 达标

pH（无量纲） 7.9 7.8 7.8 7.9 6~9 达标

粪大肠菌群（个/L） 2.3×102 6.3×102 4.9×102 7.0×102 103 达标

表 7-9 废水监测结果表 单位：mg/L

项目 点位

采样日期
10月 28日~10月 29日 标准

限值

结果

评价污水处理厂出口（混合样）

化学需氧量 18 50 达标

悬浮物 4L 10 达标

阴离子表面活性剂 0.098 0.5 达标

总氮（以 N计） 8.65 15 达标

氨氮（以 N计） 0.144 8 达标

总磷（以 P计） 0.13 0.5 达标

汞 4×10-5L 0.001 达标



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 31 页 共 41页

页

镉 1.3×10-3 0.01 达标

总铬 0.03L 0.1 达标

六价铬 0.004L 0.05 达标

砷 4×10-4 0.1 达标

铅 6.7×10-3 0.1 达标

烷基汞（甲基汞+乙基汞） 未检出 不得检出 达标

监测结果表明，验收监测期间所测本次废水监测项目监测结果均符合《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A标准和表 2

中最高允许排放浓度标准限值。

7.3.1废气监测结果

7.3.1.1无组织废气监测结果

表 7-10 无组织排放废气监测结果表 单位：mg/m3

项目

点位

采样日期
10月 27日

标准

限值

结果

评价
1#西南侧厂

界外 2米处

2#东北侧厂

界外 2米处

3#东北侧厂

界外 2米处

4#东北侧厂

界外 2米处

氨

第一次 0.04 0.05 0.07 0.05

1.5 达标

第二次 0.06 0.07 0.08 0.06

第三次 0.04 0.05 0.06 0.08

第四次 0.05 0.08 0.06 0.07

硫化氢

第一次 0.002 0.018 0.017 0.011

0.06 达标

第二次 0.002 0.013 0.011 0.009

第三次 0.002 0.015 0.016 0.014

第四次 0.002 0.013 0.014 0.015

臭气浓度 第一次 12 15 17 16 20 达标



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 32 页 共 41页

页

（无量纲） 第二次 12 16 17 15

第三次 13 16 15 17

第四次 13 15 17 16

表 7-11 无组织排放废气监测结果表 单位：mg/ m3

项目 点位

采样日期
10月 27日 标准

限值

结果

评价厂区内浓度最高点 5#

甲烷

（厂区最高体积

分数，%）

第一次 4.08×10-4

1 达标

第二次 3.55×10-4

第三次 3.50×10-4

第四次 3.96×10-4

表 7-12 无组织排放废气监测结果表 单位：mg/m3

项目

点位

采样日期
10月 28日

标准

限值

结果

评价
1#南侧厂界

外 2米处

2#北侧厂界

外 2米处

3#北侧厂界外

2米处

4#北侧厂界

外 2米处

氨

第一次 0.05 0.08 0.07 0.08

1.5 达标

第二次 0.04 0.06 0.09 0.10

第三次 0.07 0.13 0.10 0.10

第四次 0.03 0.08 0.06 0.07

硫化氢

第一次 未检出 0.050 0.051 0.047

0.06 达标

第二次 0.002 0.039 0.038 0.035

第三次 0.005 0.047 0.035 0.046

第四次 0.001 0.045 0.041 0.044

臭气浓度

（无量纲）

第一次 10 13 12 14
20 达标

第二次 11 14 12 11



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 33 页 共 41页

页

第三次 10 12 11 15

第四次 12 14 13 14

表 7-13 无组织排放废气监测结果表 单位：mg/ m3

项目 点位

采样日期
10月 28日 标准

限值

结果

评价厂区内浓度最高点 5#

甲烷

（厂区最高体

积分数，%）

第一次 4.29×10-4

1 达标

第二次 3.60×10-4

第三次 4.00×10-4

第四次 4.82×10-4

监测结果表明，验收监测期间所测无组织排放废气废气监测项目污水处理

站 1#~5#监测结果均符合执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 4中废气排放最高允许浓度二级标准限值。

7.3.2噪声监测结果

表 7-14 厂界环境噪声监测结果表 单位：dB（A）

点位 测量时间 Leq 标准限值 结果评价

1#厂界东侧外 1米处 10月 27日
昼间 57 昼间 60 达标

夜间 47 夜间 50 达标

2#厂界南侧外 1米处 10月 27日
昼间 58 昼间 60 达标

夜间 47 夜间 50 达标

3#厂界西侧外 1米处 10月 27日
昼间 55 昼间 60 达标

夜间 48 夜间 50 达标

4#厂界北侧外 1米处 10月 27日
昼间 55 昼间 60 达标

夜间 45 夜间 50 达标

表 7-15 环境噪声监测结果表 单位：dB(A)

点位 测量时间 Leq 标准限值 结果评价



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 34 页 共 41页

页

5#南侧 20m居民点 10月 27日
昼间 56 昼间 60 达标

夜间 46 夜间 50 达标

6#西北侧 50m居民点 10月 27日
昼间 53 昼间 60 达标

夜间 44 夜间 50 达标

表 7-16 厂界环境噪声监测结果表 单位：dB(A)

点位 测量时间 Leq 标准限值 结果评价

1#厂界东侧外 1米处 10月 28日
昼间 58 昼间 60 达标

夜间 48 夜间 50 达标

2#厂界南侧外 1米处 10月 28日
昼间 56 昼间 60 达标

夜间 48 夜间 50 达标

3#厂界西侧外 1米处 10月 28日
昼间 59 昼间 60 达标

夜间 47 夜间 50 达标

4#厂界北侧外 1米处 10月 28日
昼间 55 昼间 60 达标

夜间 47 夜间 50 达标

表 7-18 环境噪声监测结果表 单位：dB(A)

点位 测量时间 Leq 标准限值 结果评价

5#南侧 20m居民点 10月 28日
昼间 55 昼间 60 达标

夜间 44 夜间 50 达标

6#西北侧 50m居民

点
10月 28日

昼间 55 昼间 60 达标

夜间 46 夜间 50 达标

监测结果表明，验收期间本次厂界环境噪声等效连续A声级监测结果均符

合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表1中2类功能区标准

限值。环境噪声等效连续A声级监测结果均符合《声环境质量标准》

（GB3096-2008）表1中2类功能区标准限值。



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 35 页 共 41页

页

表八

8环境管理及环评批复落实情况

8.1总量控制

本项目水污染物总量控制指标为：

COD：10.95t/a

NH-N：1.10t/a

TP：0.11 t/a

本次验收期间项目的实际排放量 10月 27日~10月 28日及 10月 28日~10月

29日对应污染物混合样平均浓度计算：

COD：23×365×600×10-6=5.037t/a

NH-N：0.150×365×600×10-6=0.0328t/a

TP：0.114×365×600×10-6=0.0250 t/a

经计算，验收监测期间本项目污染物实际排放量均小于环评污染物建议排放

量。

8.2环保设施“三同时”落实情况

本项目执行环评及环保“三同时”制度，环保审查及审批手续完备，各项环保

设施与主体工程同时设计，同时施工，同时投入使用。

8.3环保管理制度及环保机构设置情况

企业建立了环境保护管理制度，规定了各部门的工作职责，废弃物的收集、存

放和处理方式，污染物排放管理，环境监测管理，污水处理管理等内容，制度较为

完善，能按照相应的管理程序进行管理。

8.4环评批复检查

项目环境影响评价、环评批复文件中对项目提出一些具体的要求，检查结果见



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 36 页 共 41页

页

表 8-2。

表 8-2 环评批复文件执行情况检查表

序号 环评批复要求 实际落实情况

1

严格执行配套截污管道的“三同时”制度，生

活污水采取 A2/O 处理工艺处理达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》(GB18918-2001）一级 A标

排放；污泥脱水间产生的污水回到工程处理达标排

放

已落实。

严格执行配套截污管道的“三同时”制度，工

艺采用“进水+预处理(格栅间、提升泵房)→调

节池→MBBR一体化设备(含生化段、沉淀段、

深度处理段、内外回流、鼓风供氧、消毒、加

药、出水计量等功能)→出水达《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级

A标准排放”的处理工艺；污泥脱水间产生的

污水回到工程处理达标排放

2

加强污水处理站绿化，对恶臭采取收集、活性

炭吸附处理后有组织排放，以污泥浓缩间为中心设

置 50m大气卫生防护距离。

已落实。

厂界及厂内加强卫生防疫工作，定期进行消毒

及杀灭蚊、蝇。对调节池、一体化处理设施加

盖；格栅为敞开式。不建设污泥处置设施，污

泥经干化池收集后定期由吸泥车抽出运至中和

工业污水处理厂统一脱水处理后，运至中节能

（资阳）环保能源有限公司处置。沿污水厂厂

界建设绿化带，种植对恶臭物质有吸附作用的

乔木，设置卫生防护距离

3

对污水处理站鼓风机、污水泵、污泥泵等设备

噪声，采取隔声、减震、消声和绿化等措施，使厂

界环境噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008 ）中 2类排放。

已落实。

污水处理站鼓风机、污水泵、污泥泵等设备噪

声，采取隔声、减震、消声和绿化措施，厂界

环境噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008 ）中 2类排放。

4
对污水处理站产生的污泥、栅渣、生活垃圾，

采取分类分质处理原则，做到日产日清；采取板框

压滤机使污泥脱水后用于园林绿化，防治二次污染。

已落实。

格栅渣收集后由环卫部门统一清运至当地生活

垃圾填埋场进行处置；污泥经干化池收集后定

期由吸泥车抽出运至中和工业污水处理厂统一

脱水处理后，运至中节能（资阳）环保能源有

限公司处置；生活垃圾由厂内垃圾桶收集定期

交由环卫部门处置；检测废液和废灯管存放于

专用容器内，暂存于危废暂存间，定期交由危

废资质单位处理。

5
在污水处理站进水口、出水口各安装化学需氧

量( CODcr )、氨氮（NH-N)、总磷（TP)在线监测设

备一套，并与环保部门联网。

已落实。

已在污水处理站进水口、出水口各安装化学需

氧量( CODcr )、氨氮（NH-N)、总磷（TP)在线

监测设备一套，且与环保部门联网。

6 本工程总量控制指标 CODcr≤ 10.95t/a ，

NH3-N≤1.10t/a，TP≤0.11t/a。

已落实。

COD：23×365×600×10-6=5.037t/a

NH-N：0.150×365×600×10-6=0.0328t/a

TP：0.114×365×600×10-6=0.0250 t/a
经计算，验收监测期间本项目污染物实际排放

量均小于环评污染物建议排放量。



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 37 页 共 41页

页

7

对污水处理池、事故池立体防渗，编制并落实

环境风险应急预案，防止暴雨、事故性排放和处理

设施非正常运行状态下，污水未经处理外排造成环

境污染事故。

已落实。

编制并落实环境风险应急预案，备案编号：
5120022023005L

8
做好工程运行记录台账，按照污染源监督性监

测频次要求，每年开展比对性监测，并向我局报告

其运行情况。

已落实。

做好工程运行记录台账，按照污染源监督性监

测频次要求，每年开展比对性监测，并按时向

资阳生态环境局报告其运行情况。



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 38 页 共 41页

页

表九

9验收监测结论、主要问题及建议

9.1验收监测结论

验收监测严格按照环评及其批复文件的结论与建议执行。项目按照“三同时”

制度进行建设和生产。

本次验收报告是针对 2022年 10月 27日至 10月 29日的生产及环境条件下开

展验收监测所得出的结论。

验收监测期间，资阳市雁江区雁绿生态农业有限公司“资阳市雁江区堪嘉镇生

活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目项目”生产负荷达到要求，满足验收监

测要求。

各类污染物及排放情况：

1、废水：验收监测期间所测本次废水监测项目监测结果均符合《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准和表 2中最高允许排

放浓度标准限值。

2、无组织排放废气；验收监测期间所测无组织排放废气监测项目污水处理站

1#~5#监测结果均符合执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 4中废气排放最高允许浓度二级标准限值。

2、噪声；验收期间本次厂界环境噪声等效连续 A声级监测结果均符合《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表 1中 2类功能区标准限值。环

境噪声等效连续 A声级监测结果均符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）表 1

中 2类功能区标准限值。

3、固体废弃物排放情况：

本项目产生的固废主要为工作人员产生的生活垃圾和污水处理过程产生的格

栅渣、污泥以及在线监测废液及紫外灯管。

治理措施：



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 39 页 共 41页

页

（一）生活垃圾：生活垃圾由厂内垃圾桶收集定期交由环卫部门处置。

（二）格栅渣：收集后由环卫部门统一清运至当地生活垃圾填埋场进行处置；

（三）污泥：污泥经干化池收集后定期由吸泥车抽出运至中和工业污水处理厂

统一脱水处理后，运至中节能（资阳）环保能源有限公司处置。

（四）在线监测废液及紫外灯管：在线监测废液、废紫外灯管收集后暂存在危

废暂存间，定期交有资质单位处置。

4、总量控制指标：

本项目水污染物总量控制指标为：

COD：10.95t/a

NH-N：1.10t/a

TP：0.11 t/a

本次验收期间项目的实际排放量 10月 27日~10月 28日及 10月 28日~10月

29日对应污染物混合样平均浓度计算：

COD：23×365×600×10-6=5.037t/a

NH-N：0.150×365×600×10-6=0.0328t/a

TP：0.114×365×600×10-6=0.0250 t/a

经计算，验收监测期间本项目污染物实际排放量均小于环评污染物建议排放

量。

综上所述，在建设过程中，资阳市雁江区雁绿生态农业有限公司“资阳市雁江

区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目项目”执行了环境影响评价

法和“三同时”制度。项目总投资 806万元，其中环保投资 140.5万元，环保投资

占总投资比例为 17.4%。废水经监测符合相关标准，废气经监测符合相关标准，噪

声厂界监测值均符合相关标准，环境噪声检测值均符合相关标准，固体废物采取了



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 40 页 共 41页

页

相应处置措施。制定有相应的环境管理制度。因此，建议本项目通过竣工环保验收。

9.2主要建议

1、加强对各类环保设施的日常维护及运行管理，确保各项污染物稳定达标排放；

2、进一步建立健全环保档案，包括环评报告、环保工程验收报告、污染源监

测报告、环保设备及运行记录以及其它环境统计资料；

3、对员工进行经常性的环保教育和培训，提高员工的环保意识和操作技能；



资阳市雁江区堪嘉镇生活污水处理厂升级改造及雨污管网建设项目竣工环境保护验收监测报告表

四川和鉴检测技术有限公司 第 41 页 共 41页

页

附图：

附图 1项目地理位置图

附图 2项目平面布置图

附图 3项目外环境关系图

附图 4项目监测布点图

附图 5现状照片

附件：

附件 1项目可研批复

附件 2环评批复

附件 3监测报告

附件 4工况表

附件 5委托书

附件 6环境风险应急预案备案表

附表：

建设项目竣工环境保护“三同时”验收登记表



附图 1 项目地理位置图

项目所在地



附图 2 厂区总平面布局图



附

图 3 外环境关系示意图

中心水库

垃圾中转站

堪嘉镇人民政府

堪嘉中心小学

居民居住区

农田

农田





进厂道路 危废间

MBBR 一体化设备（200m3/d）3 套 大门

巴氏计量槽 废水排口



废水进口

雨水排口 调节池

在线监测设备间 调节池

格栅

附图 5 现状照片



https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/w1r4frhy
附件5�



https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/w1r4frhy


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/w1r4frhy
附件4�



https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/w1r4frhy


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/w1r4frhy


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/w1r4frhy


色172312050582
四川和鉴检测技术有限公司

监测报
，·-

干一口

ZYJ[环境]202210014 号

项目名称:资阳市雁江区泊东片区中低产农回改造、农

村环境整政及生态体系建设项目-堪嘉镇污

水处理厂改造项目竣工环境保护验收监测-

委托单位，-资阳市雁江区雁绿生态农业有限公司

监测类别:·验收监测

报告日期:

底

单位登记号:512002002175

项目编号:SCH J JC JS YXGS4211-0001



监测报告说明

1、报告封面处无本公司检验检测专用章无效，报告无骑缝章无效。

2、报告内容需齐全、清楚，涂改无效;报告无相关责任人签字无效。

3、委托方如对本报告有异议，须于收到本报告十五日内向本公司提

出，逾期不予受理。

4、报告检测结果只代表检测时污染物排放状况。

5、由委托方自行采集的样品，本公司仅对送检样品的测试数据负责，

不对样品来源负责，对监测结果可不作评价。

6、未经本公司书面批准，不得复制或部分复制本报告。

7、未经本公司书面同意，本报告及数据不得用于商品广告。

挨
T

手
卑
扣

多
·

寸

公司通讯资料:

名   称:四川和鉴检测技术有限公司

地   址:四川省资阳市雁江区外环路西三段139号2号楼4层

邮政编码:641300 

咨询电话:028-26026666 

投诉电话:028-26026666



四川和鉴检测技术有限公司ZYJ[环境]202210014 -第1页共巧页

1、监测内容
受资阳市雁江区雁绿生态农业有限公司委托，按其监测要求，四川和鉴检测

技术有限公司于2022年10月27日至10月29日对"资阳市雁江区泊东片区中

低产农田改造、农村环境整政及生态体系建设项盯堪嘉镇污水处理厂改造项目

竣工环境保护验收监测"的废水、无组织排放废气和噪声进行现场采样监测，并

于2022年10月27日至2022年11月03日进行实验室分析。分包项目由重庆市

华测检测技术有限公司于2022年10月31日进行实验室分析。

2、监测项目信息
本次监测的监测项目、点位及频次见表2-1。

表24      监测项目、点位及频次

类别监测频次

1天4次，共2天

王天12次(每2

小时1次，取24

小时混合样，以日

均值计)，共2天

废水
1天4次，共2天

真

城
生
代

甲
·

井

挨
户

紫
女

1天12次(每2

小时1次，取24

小时混合样，以日

均值计)，共2天

无组织

排放废气

1天4次，

共2天

监测项目监测点位

五日生化需氧量、动植物

油、石油类、色度、pH

污水处理厂进口化学需氧量、悬浮物、阴离

子表面活性剂、总氮、氨氮、

总磷

五日生化需氧量、动植物

油、石油类、色度、pH、

粪大肠菌群

污水处理厂出口
化学需氧量、悬浮物、阴离

子表面活性剂、总氮、氨氮、

总磷、汞、烷基汞"(甲基

汞十乙基汞)、铺、铬、六

价铬、砷、铅

氨、硫化氢、臭气浓度

1@西南侧厂界外2米处

2@东北侧厂界外2米处

3@东北侧厂界外2米处

4@东北侧厂界外2米处



四川和鉴检测技术有限公司ZYJ[环境]202210014 号第2 页共15页

无组织

排放废气

1天4次，

共2天

噪声
昼夜各1次，

共2天

备注:绦"表示该项目分包重庆市华测检测技术有限公司，该公司资质证书编号为222220340181，监

测报告编号为A222048548410IC。

3、监测方法及方法来源

本次监测项目的监测方法、方法来源、使用仪器见表3·1-3-3。

项目
方法

检出限

表34      废水监测方法、方法来源、使用仪器

仁
 

摈
/
 

 

 

 

 

 

 

 

，

J

4
钎
 

虫

样品采集/

化学

需氧量
4mg/L

五日生化

需氧量
0.5mg/L

一

氨、硫化氢、臭气浓度

1#南侧厂界外2米处

2@北侧厂界外2米处

3@北侧厂界外2米处

4@北侧厂界外2米处

甲烷厂区内浓度最高点5@

厂界环境噪声

1拌厂界东侧外1米处

2@厂界南侧外1米处

3#厂界西侧外1米处

4@厂界北侧外工米处

环境噪声
5@南侧20m居民点

6@西北侧50m居民点

监测方法方法来源使用仪器及编号

污水监测技术

规范
HJ91.1-2019/

水质化学需氧量

的测定重铬

酸盐法

HJ828-2017/

水质五日生化需

氧量(BOD5)的

测定稀释与

接种法

HJ505-2009

ZYJ-W317 

L灿H-150 生化培养箱

ZYJ-W100 

MP516 溶解氧测量仪



四川和鉴检测技术有限公司ZYJ[环境]202210014 号第3 页共I5页

悬浮物4mg/L

动植物油0.06mg/L

石油类0.06mg/L

阴离子表

面活性剂

0.05mg/L

总氮

氨氮

总磷

0.05mg/L

0.025mg/L

O.Olmg/L

千

叶
·

卜

芒

·

涉
 

 

 

仁

色度/

PH/

粪大

肠菌群
20MPN/L

水质悬浮物的测

定重量法
GB11901-1989

ZYJ-W384 

ESJ200-4A 全自动分析天平

水质石油类和动

植物油类的测定

红外分光光度法

HJ637-2018
ZYJ-W093 

oiL46o 型红外分光测油仪

水质石油类和动

植物油类的测定

红外分光光度法

HJ637-2018
ZYJ-W093 

OIL460 型红外分光测油仪

水质阴离子表面

活性剂的测定亚

甲蓝分光光度法

GB7494-1987
ZYJ-W301 

723 可见分光光度计

水质总氮的测定

碱性过硫酸钾消

解紫外分光

光度法

HJ636-2012

ZYJ-W105 

T6 紫外可见分光光度计

水质氨氮的测定

纳氏试剂分光

光度法

HJ535-2009
ZYJ-W332 

723 可见分光光度计

水质总磷的测定

铂酸铰分光

光度法

GB11893-1989
ZYJ-W332 

723 可见分光光度计

水质色度的测定

稀释倍数法
HJ1182-2021/

水质pH值的测

定电极法
HJ1147-2020

ZYJ-W064

SX-620 ^j pH it

水质粪大肠菌群

的测定多管

发酵法

HJ347.2-2018

ZYJ-W083 

DHP-600 电热恒温培养箱

ZYJ-W084 

GH-500 隔水式恒温培养箱



四川和鉴检测技术有限公司ZYJ[环境]202210014 -第4 页共15页

汞
0.04ng/L

镐0.1u扎

总铬
0.03mg/L

六价铬
0.004mg/L

百申

铅

O.3u班

l.Ou班
\

烷基汞"

(甲基汞

+乙基汞

表3·2

项目

甲基泰

0.00001 Omg/L 

乙基汞

0·000020mg几

无组织排放废气监测方法、方法来源、使用仪器

万法检出限

@

臼

样品采集/

氨O.Olmg/m3

硫化氢0.001mg/m3

水质汞、砷、硒、

锑和镑的测定原

子荧光法

HJ694-2014
ZYJ-W104 

PF52 原子荧光光度计

石墨炉原子

吸收分光光度法

《水和废水监测

分析方法》(第

四版增补版)

ZYJ-W319 

A3 原子吸收分光光度计

水质铬的测定

火焰原子吸收分

光光度法

HJ757-2015
ZYJ-W136 

A3 原子吸收分光光度计

水质六价铬的测

定二苯碳酷二拼

分光光度法

GB7467-1987
ZYJ-W332 

723 可见分光光度计

水质汞、砷、硒、

锐和锑的测定

原子荧光法

HJ694-2014

ZYJ-W104 

PF52 原子荧光光度计

石墨炉原子

吸收分光光度法

@水和废水监测

分析方法》(第

四版增补版)

ZYJ-W319 

A3 原子吸收分光光度计

水质烷基汞的

测定气相色谱法
GB/T14204-1993

气相色谱仪CGC) 

GC-2010Plu 

(TTE20150975)

监测方法方法来源使用仪器及编号

大气污染物无组

织排放监测技术

导则

HJ/T55-2000

ZYJ-W018ZYJ-W019 

ZYJ-W020/ZYJ-W030

智能综合采样器

环境空气和废气

氨的测定纳氏

试剂分光光度法

HJ533-2009
ZYJ-W301 

723 可见分光光度计

亚甲基蓝

分光光度法

《空气和废气监

测分析方法》第

四版增补版

ZYJ-W332 

723 可见分光光度计



四川和鉴检测技术有限公司ZYJ[环境]202210014 号第5 页共15页

臭气浓度/

甲烷
0.06mg/m3

表3·3噪声监测方法、方法来源、使用仪器

项目方法来源使用仪器及编号

厂界环境噪声

环境噪声

ZYJ-W191 

AWA6228+多功能噪声分析仪

ZYJ-W192 

AWA6021A 声校准器

ZYJ-W191 

AWA6228+多功能噪声分析仪

ZYJ-W192 

AWA6021A 声校准器

4、监测结果评价标准
废水:出口标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GBI8918-2002) 

表1中一级A标准和表2中最高允许排放浓度标准限值。

无组织排放废气:标准执行@城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)表4中废气排放最高允许浓度二级标准限值。

厂界环境噪声:标准执行@工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)表1中2类功能区标准限值。

环境噪声:标准执行《声环境质量标准》(GB3096-2008)表1中2类功能区

标准限值。

5、监测结果及评价
废水监测结果见表5-1-5-8，无组织排放废气监测结果见表5-9-5-l2，噪声

监测结果见表5-13-5-16。

，

L

，

厂

 

十
·

空气质量恶臭

的测定三点比

较式臭袋法

GB/T14675-1993
ZYJ·w213

Z几-B10S充电便携采气桶

环境空气总烃、

甲烷和非甲烷总

烃的测定直接

进样-气相色谱法

HJ604-2017

ZYJ-W213 

ZJL-BlOS充电便携采气桶

ZYJ-W134 

GC9790II气相色谱仪

监测方法

环境噪声监测技术规

范噪声测量值修正

工业企业厂界环境噪

声排放标准

HJ706-2014

GB12348-2008

环境噪声监测技术规

范噪声测量值修正

声环境质量标准

HJ706-2014

GB3096-2008



四川和鉴检测技术有限公司ZYJ[环境]202210014 号              第6 页共15 页

污水处理厂进口

表5-1       废水监测结果表                 单位:mg/L 
一采样日期                        lo月27日

人下叫一八 位l
项目       卜吏卜氏□   第一次                                 第四次

五日生化需氧量                                                   155 

动植物油                                                      0.29 

石油类·                                                      0.43 

色度 (f倍)                                                                                            30 

pH (无量纲)                                                                                        7.7 

表5-2       废水监测结果表               单位:mg/L 

卜刊出    1。"27 ""、。"28 'L                              "项目      叩"                    污水处理厂进口(混合样)

化学需氧量        1                                         303

悬浮物33

阴离子表面活性剂0.498

总氮(以N计)54.6

氨氮(以N计)53.3

总磷(以p计)8.80

一团
表5-3废水监测结果表

下采样日期lo月27日

人人人点位

人项目下大

五日生化需氧量

动植物油

制站m鹏

结果

评价

达标

达标

厂

@

厂

｜
 

京

｜
4

第二次第三次

152150156

0·770·370·70

0·460·480·60

303030

7·87·87·8

标准

限值
污水处理厂出口

第一次第二次第三次第四次

7.27·36·76·3lo

0·180·180·190·lo1



四川和鉴检测技术有限公司ZYJ[环境]202210014 号第7 页共i5页

石油类                                                              达标

色度 (倍)                                                                                                     达标

pH (无量纲)                                                                                                  达标

粪大肠菌群(个/L)                                                                                              达标

结论:本次废水监测项目监测结果均符合 《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)表1中一级A标准限值。

表5-4     废水监测结果表                单位:mg/L 

一里二期                                                    结果

L   一项目     叫     污水处理厂出口(混合样)                              评价

化学需氧量                                                         达标

悬浮物                                                           达标

阴离子表面活性剂                                                     达标

总氮 (以N计)                                                                                            达标

氨氮 (以N计O                                                                                            达标

总磷 (以P计)                                                                                            达标

汞                                                             达标

铺                                                             达标

总铬                                                            达标

六价铬         ·                                                  达标

砷                                                             达标

铅                                                             达标

烷基汞·(甲基汞+乙基汞)                                                                                   达标

结论:本次废水监测项目监测结果均符合 @城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002) 表1中一级A标准和表2中最高允许排放浓度标准限值。

｜

｜

O·160·lo0·140·161

443330

7·87·87·87·86-9

3·3XI024·9X1023·4X1024.6xlO2103

lo月27 日lo月28 日标准

限值

2350

4Llo

0·1280·5

9.8815

0·1578

0·0980·5

5xlO-50·001

1·3X10·30.01

0·03L0·I

0·004L0·05

4x10-40.1

6.7X10"30·1

未检出不得检出



四川和鉴检测技术有限公司ZYJ[环境]202210014 号

表5·5      废水监测结果表

第8 页共15页

单位:m班

化学需氧量

悬浮物

阴离子表面活性剂

总氮 (以N计)

氨氮 (以N计)

总磷 (以P计)

表5·7
一        采样日期

八一天人下□史玉氏          l
""      天叫
五日生化需氧量

动植物油

一采样日期                        lo     28

八一          "。八一 一八吏 位叫                  污水处理厂进口

X项目          卜氏  」   第一次

天
五日生化需氧量

动植物油

石油类

色度(倍) 

pH (无量纲)

表5-6       废水监测结果表

一
一                lo月28 日-lo月29 日

一
项目      叩             污水处理厂进口(混合样)

228

26

0.575

56.3

·50·9

8.75

废水监测结果表

污水处理厂出口

第一次

第四次

134 

0.58 

0.28 

30 

7·8

削立:m班

单位:m班

结果

评价

达标

达标

第二次第三次

119128124

0·470·210·64

0·330.430·37

303030

7·87·87·8

lo B 28 0

标准

限值

第二次第三次第四次

6·36·46·06·0lo

0·350.170.100·071



四川和鉴检测技术有限公司ZYJ[环境]202210014 号第9页共15 页

石油类                                                          达标

色度 (倍)                                                                                              达标

pH (无量纲)                                                                                           达标

粪大肠菌群 (个/L)                                                                                        达标

结论:本次废水监测项目监测结果均符合 《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)表1中一级A标准限值。

"表5-8     废水监测结果表                单位:mg/L 
一里旦期                                                    结果·

L   一项目     叫     污水处理厂出口(混合样)                              评价

化学需氧量                                                         达标

悬浮物                                                           达标

阴离子表面活性剂                                                     达标

总氮 (以N计)8.65                                               达标

氨氮 (以N计)                                                                                           达标

总磷 (以P计)                                                                                           达标

汞                                                             达标

锦                                                             达标

总铬                                                            达标

六价铬                                                           达标

砷                                                             达标

铅                                                             达标

烷基汞·(甲基汞十乙基汞)                                                                                   达标

结论:本次废水监测项目监测结果均符合 《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)表1中一级A标准和表2中最高允许排放浓度标准限值。

备注:根据@污水监测技术规范》HJ91.1-2O19第9.6.2 要求，当测定结果低于方法检出限时，

;

元
·

 

｜
 

@

盂
 

，

0·140.110.140·131

223330

7·97·87·87·96-9

2.3 X1026.3 X1024.9x1027·0X102103

lo/! 28 0-lo/! 29 0标准

限值

1850

4Llo

0·0980.5

8.6515

0·1448

0.130·5

4X10·5L0·001

1·3X10-30·01

0·03L0·1

0·004L0·05

4x10"40.1

6·7X10-30·1

末检出不得检出



四川和鉴检测技术有限公司ZYJ[环境]202210014 号第lo 页共15 页

报所使用的"方法检出限"，并加标志位"L"表示;采样期间lo 月27 日-io 月28 日污水

处理厂出口水温为18.2C,lo月28 日-lo月29 日污水处理厂出口水温为17.4C，所使用的

消毒方式为紫外线消毒。

表5-9       无组织排崩U友气监测结果表      单位:m目m'

结果

评价

氨达标

硫化氢达标

吁
卑
鼻
弄

@

·

 

卜

卜
次
人
阳

 

仁

臭气浓度

(无量纲)
达标

结论:本次无组织排放废气监测项目监测结果均符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)表4中废气排放最高允许浓度二级标准限值。

lo ft 27 0

标准

限值

一

哪

糊

一

渺

糊

一

恍

糊

4@东北侧

厂界外2

米处

第一次0·040·050·070.05

1·5
第二次0·060·070·080·06

第三次0·040·050·060·08

第四次0·050·080·060·07

第一次0·0020·0180·0170.011

0·06
第二次0·0020·0130.0110·009

第三次0·0020·0150·0160·014

第四次0·0020·0130·0140·015

第一次12151716

20

第二次12161715

第三次13161517

第四次13151716



四川和鉴检测技术有限公司ZYJ[环境]202210014 号第I1页共15 页

表5·10      无组织排放废气监测结果表
叫        厂区lo悬27唇点5@

甲烷

(厂区最高体

积分数，%)

结果

评价

达标

结论:本次无组织排放废气甲烷监测结果均符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》

表5-11       无组织排放废气监测结果表      单位:mg/m'

结果

评价

(GB18918-2002)表4 中废气排放最高允许浓度二级标准限值。

氨达标

厂
 

咱
 

·

 

 

、

弓
十
 

广

硫化氢达标

臭气浓度

(无量纲)
达标

标准

限值

第一次4.08X10"4

1
第二次3.55X104

第三次3.50X10"4

第四次3.96X10"4

lo B 28 0
标准

限值1拌南侧厂

界外2米处

2@北侧厂

界外2米处

3@北侧厂

界外2米处

4@北侧厂

界外2米处

第一次0.050·080·070·08

1·5
第二次0·040·060·090·lo

第三次0·070·130·lo0·lo

第四次0·030.080·060·07

第一次未检出0·0500·0510·047

0·06
第二次0·0020·0390·0380·035

第三次0·003O·0470·0350·046

第四次0.0010·0450.0410·044

第一次lo131214

20
第二次11141211

第三次lo121115

第四次12141314



四川和鉴检测技术有限公司ZYJ[环境]202210014 号第12 页共i5页

结论:本次无组织排放废气监测项目监测结果均符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GBl8918-2002)表4中废气排放最高允许浓度二级标准限值。

表5·12      无组织排放废气监测结果表

lo ^ 28 B

厂区内浓度最高点5@

结果

评价

甲烷

(厂区最高体

积分数，%)

达标

结论:本次无组织排放废气甲烷监测结果均符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)表4中废气排放最高允许浓度二级标准限值。

表5-13 厂界环境噪声监测结果表单位:dB(A)

点位

1拌厂界东侧外1

米处

2@厂界南侧外1

米处

3@厂界西侧外1

米处

4@厂界北侧外1

米处

结果评价

达标

达标

达标

达标

达标

达标

达标

达标

结论:本次厂界环境噪声等效连续A声级监测结果均符合@工业企业厂界环境噪声排

放标准》(GB12348-2008)表1中2类功能区标准限值。

文

仁
厂

亏

·

曰

标准

限值

第一次4.29X10"4

1
第二次3.60X104

第三次4.00x10"4

第四次4.82X104

测量时间Leq标准限值

io n 27 s
昼间57昼间60

夜间47夜间50

lo n 27 0
昼间58JEI^ 60

夜间47夜间50

lo B 27 0

昼广司·55Irfs] 60

夜间48夜间50

lo H 27 0

11:1 B]55昼间60

夜间45夜间50



四II和鉴检m!技术有限公司            ZYJ[环境]202210014 号              第13 页共15 页

表5-14       环境噪声监测结果表              单位:dB(A) 

点位                                                               结果评价

5@南侧20m居                                                            达标

民点                                                                 达标

6@西北侧50m                                                                                                    达标

居民点                                                                达标

结论:本次环境噪声等效连续A声级监测结果均符合《声环境质量标准》(GB3O96-2OO8) 

表i中2类功能区标准限值。

表5·15      厂界环境噪声监测结果表           单位:dB(A)

点位                                                               结果评价

1@厂界东侧外1                                                                                                   达标

米处                                                                 达标

2@厂界南侧外I                                                                                                   达标

米处                                                                 达标

3拌厂界西侧外1                                                                                                   达标

米处                                                                 达标

4@厂界北侧外1                                                                                                   达标

米处                                                                 达标

结论:本次厂界环境噪声等效连续A声级监测结果均符合@工业企业厂界环境噪声排

放标准》(GB12348-2008)表1中2 类功能区标准限值。

5拌南侧20m 居

民点

6@西北侧50m

居民点

表5-16     ·环境噪声监测结果表              单位:dB(A) 

点位                                                               结果评价

达标

达标

达标

达标

真
真

@

花

4

｜
0

臼

测量时间Leq标准限值

lo n 27 0
昼间56#|0] 60

夜间46夜间50

lo ft 27 0

昼间53昼间60

夜间44夜间50

测量时间Leq标准限值

lo ft 28 0

昼间581:1 a] 60

夜间48夜间50

lo B 28 0
昼间56昼间60

夜间48夜间50

lo J^ 28 0
昼间59fife] 60

夜间47夜间50

lo  28 0

昼亡司55昼间60

夜间47夜间50

测量时间Leq标准限值

lo/1 28 0

昼L司55昼间60

夜间44夜间5O

lo H 28 0
昼间55IE fa] 60

夜间46夜间50



四川和鉴检测技术有限公司ZYJ[环境]202210014 号第14 页共15页

结论:本次环境噪声等效连续A声级监测结果均符合@声环境质量标准》(GB3096-2008)

表1中2类功能区标准限值。

监测点示意图L4#O  O3#
2#O

A4#

A6#

i,

N

3拌▲

Al#

*1# ·*2@

O5@本项目

Ol#

?2#

A5#

夫废水监测点

O无组织排放废气监测点

A▲噪声监测点

真
 

 

真

扣
 

扭
 

亏
卜
甲
 

 

 

旧



四川和鉴检测技术有限公司ZYJ[环境]202210014 号第15 页共U5页

监测点示意图2，

O4#

?4#

N

A6#
O3#

2#O

3拌▲

▲甜
夫甜夫2@

O5@本项目

Ol#

▲捎

A5@

夫废水监测点

O无组织排放废气监测点

A▲噪声监测点

(以下空白)

切

"""。艇。"拖""'"一'"一



扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download







	表二
	表三
	表四
	表五
	表六
	表七
	表八
	表九



